
ROMÂNIA
JUDEŢUL CLUJ

MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII

_______________________________
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Serviciul Relaţii Internaţionale şi Achiziţii Publice

Operator de date cu caracter personal notificat cu nr. 16 992/2010
Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel: (+40) 264 366399; fax (+40) 264 366399

mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro

HOTĂRÂRE
Nr. 119 din 25.09.2014

privind încheierea unui acord de parteneriat cu ASOCIAŢIA PENTRU PROTECŢIA
CONSUMATORILOR Câmpia Turzii

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa extraordinară din data de
25.09.2014;

Analizând proiectul de hotărâre nr. 28.044/1 din 25.09.2014, prin care se solicita aprobarea
incheierii unui acord de parteneriat intre Consiliul local Campia Turzii si Asociatia Pentru Protectia
Consumatorilor Campia Turzii, iniţiat de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului
Local al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

În temeiul dispoziţiilor art.36, art.45,art.47 şi art. 115 alin. (1) lit. “b”, art. 81 alin. (2)
lit.”q” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

HOTARASTE:

Art.1- Se aprobă acordul de parteneriat cu ASOCIAŢIA PENTRU PROTECŢIA
CONSUMATORILOR Câmpia Turzii, în vederea depunerii proiectului Centrul de voluntariat Câmpia
Turzii - “VOLUNTARII ALATURI DE VOI”,parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2 - Prezenta hotărâre are un caracter individual.
Art. 3 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotǎrâri se încredinţeazǎ Primarul Municipiului

Câmpia Turzii prin Serviciul Relaţii Internaţionale şi Achiziţii Publice din cadrul aparatului de
specialitate al primarului.

Art. 4 - Comunicarea prezentei hotărâri se face prin grija Serviciului Juridic.

p.PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
CONSILIERII: SECRETAR,

Samoila GAL Mircea GLIGAN

Ludovic CSUTAK

Ilie GIURGIU

Notă: Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi pentru (din cei 19 consilieri au fost prezenţi 12).



_______________________________
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Serviciul Relaţii Internaţionale şi Achiziţii Publice

Operator de date cu caracter personal notificat cu nr. 16 992/2010
Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel: (+40) 264 366399; fax (+40) 264 366399

mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro

Anexa la H.C.L. nr. 119/2014

Acord de parteneriat

Părţile
Asociaţia pentru protecţia consumatorului Câmpia Turzii, cu sediul în România, 405100, Câmpia
Turzii, Str. Laminoriştilor Nr.2, cod fiscal 10484013, reprezentat de către Ilea Aurel, în calitate de
Solicitant pe de o parte,

şi

Primăria Câmpia Turzii cu sediul în România, 405100, Câmpia Turzii, Str. Laminoriştilor Nr.2-4,
cod fiscal 4354566, reprezentat de către primar ing. Radu Hanga, în calitate de Partener de cealaltă
parte,

au convenit următoarele:

Articolul 1 - Scopul
1.1 Scopul acestui acord este implementarea în parteneriat a proiectului Centru de voluntariat

„Voluntarii alături de voi” Câmpia Turzii, pentru care se solicită finanţare nerambursabilă în
cadrul Fondului ONG în România, Componenta 1. Implicare / Subcomponenta 1.2 Volunariat
(dacă este cazul).

1.2 Acest acord reglementează împărțirea responsabilităților și aspecte financiare între Solicitant și
Partener, în contextul implementării proiectului, în situația în care proiectul este propus spre
finanțare și se încheie un contract cu Operatorul Fondului ONG în România în acest sens.

1.3 În situația în care Solicitantului i se va acorda finanțarea nerambursabilă și acesta va accepta
termenii și condițiile finanțării nerambursabile, Solicitantul este responsabil pentru implementarea
proiectului, împreună cu partenerii, în condițiile specificate mai jos.

Articolul 2 – Principiile de bună practică ale parteneriatului
2.1 Toţi partenerii trebuie să contribuie la realizarea proiectului în modalităţile precizate în Cererea de

finanţare şi prezentul Acord de parteneriat.

2.2 În situația în care Solicitantului i se va acorda finanțarea nerambursabilă partenerii autorizează
Solicitantul să semneze contractul cu Operatorul Fondului ONG şi să-i reprezinte în toate relaţiile
cu Operatorul Fondului ONG, în contextul implementării proiectului.

2.3 Solicitantul trebuie să se consulte regulat cu partenerii săi şi să-i informeze asupra tuturor
aspectelor privind evoluţia proiectului.

2.4 Toţi partenerii trebuie să implementeze activităţile cu respectarea standardelor profesionale şi de
etică cele mai înalte.

2.5 Partenerii sunt obligaţi să respecte toate regulile şi cerinţele Contractului de finanţare care va fi
semnat de Solicitant.

Articolul 3 – Durata acordului
Parteneriatul începe în prima zi de derulare a proiectului aprobat şi se întinde pe o perioadă de 5 ani.

Articolul 4 – Rolurile și responsabilitățile fiecărei organizații implicate în parteneriat



_______________________________
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Serviciul Relaţii Internaţionale şi Achiziţii Publice

Operator de date cu caracter personal notificat cu nr. 16 992/2010
Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel: (+40) 264 366399; fax (+40) 264 366399

mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro

Solicitantul va derula în integralitate proiectul descris în cererea de finanţare şi răspunde de atingerea
obiectivelor propuse.

Solicitantul va pune la dispoziţia partenerului, la cererea acestuia, echipe de voluntari care să participe
la pregătirea activităţile programate de acesta şi va participa la deciziile partenerului.

Partenerul va aloca solicitantului, în natură, logistica necesară desfăşurării proiectului, pe toată durata
proiectului, cum ar fi punerea la dispoziţie cu titlu gratuit a sălii de spectacol (3 evenimente pe an), a
sălii de şedinte ( 1 eveniment lunar), a două încăperi la adresa Piata Unirii nr.11 Câmpia Turzii, prin
suportarea sumelor necesare chiriei, cheltuielilor administrative şi utilităţilor aferente.

Articolul 5 - Aspecte financiare, inclusiv costurile alocate fiecărui partener din bugetul
proiectului și alte informații relevante și proceduri de raportare în cadrul parteneriatului

Costurile financiare ale proiectului, cum ar cofinantarea este suportată de către solicitant, iar
gestionarea fondurilor proiectului revine în totalitate solicitantului.

Partenerul nu are costuri directe şi nu gestionează fondurile proiectului.

Articolul 6 – Costuri indirecte
Costurile indirecte suportate de partener:

 Cheltuieli ale sediului şi sălilor necesare desfăşurării activităţii (electricitate, gaze naturale,
curăţenie, încălzire, chirie, rate etc);

 Cheltuieli administrative (telefon, fax, internet,);

Articolul 7 – Cursul de schimb valutar
1 euro = 4,4015 lei (recomandat in Ghidul de finatare al proiectului)

Articolul 8 – Audit
Solicitantul va consulta partenerul la intocmirea rapoartelor si pune la dispoziţia partenerul copii după
toate raportele de audit, tehnice şi financiare pe care le întocmeşte conform solicitărilor finanţatorului

Articolul 9 – Legea aplicabilă
(Precizaţi care este legea aplicabilă prezentului Acord)

Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale.

Ordonanţa nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii.

Legea 78/2014 privind voluntariatul.

Articolul 10 – Litigii
Litigiile se rezolvă în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Prezentul Acord a fost întocmit şi semnat la Primăria Câmpia Turzii în 3 exemplare originale în limba
română1, două pentru solicitant şi unul pentru partener.


	HOTĂRÂRE
	Articolul5-Aspectefinanciare,inclusivcosturi


